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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокий рост промышленного производства, сельского хозяйства, а

также урбанизация приводят к загрязнению водных объектов широким

спектром загрязняющих веществ, преобладающими из которых являются

соединения азотной группы и металлы. Во многих странах, включая

Российскую Федерацию, для этих веществ введены пороговые значения,

которые регламентируются, среди прочего, способностью водной экосистемы

к их трансформации и удалению.

Одним из крупных источников загрязнения водных объектов является

горная промышленность, характеризуясь образованием большого объема

сточных вод с высокими концентрациями загрязняющих веществ на всех

этапах производственных работ, начиная с добычи и заканчивая обогащением.

В процессе открытой отработки месторождений полезных ископаемых в

связи с поступлением атмосферных осадков и подземных вод в горную

выработку образуются карьерные воды, которые характеризуются

многокомпонентным составом, что обусловлено спецификой отработки

месторождений и химическим составом вскрышных и вмещающих пород.

Одними из наиболее распространенных компонентов в составе карьерных вод

являются соединения азотной группы, попадающие в воды при ведении

взрывных работ, а также железо, входящее в состав горных пород и природных

вод.

Соединения азотной группы попадают в карьерные воды несколькими

путями: в результате неполной детонации взрывчатого вещества и его

растворения в обводненных скважинах; при вымывании сорбированных на

горной породе или мелкодисперсной пыли оксидов азота, образовавшихся в

процессе взрыва; вследствие связывания газообразных продуктов взрыва с

влагой воздуха с образованием азотной или азотистой кислот, которые могут

попадать на поверхность горной породы и далее в карьерные воды. Кроме
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загрязнения карьерных вод соединениями азотной группы, взрывные работы

приводят к дроблению монолитных горных пород, что ведет к повышению их

растворимости, в частности, по соединениям железа.

При отсутствии на предприятии эффективной очистки сточные воды,

содержащие высокие концентрации соединений азота, после сброса в

природные водоемы и водотоки, могут вызывать снижение качества воды и

способствовать эвтрофикации, приводя к кислородному голоданию водных

организмов и, как следствие, потери биоразнообразия. Попадание высоких

концентраций железа в силу эффекта биомагнификации также представляет

серьезную угрозу для компонентов водных экосистем.

Необходимость решения проблем, связанных с ликвидацией

последствий загрязнения сточных вод горных предприятий предопределяет

актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Проблема очистки сточных вод от соединений азотной группы нашла

отражение в трудах таких ученых, как Л.Ф. Долина, Е.С. Гогина, О.С.

Дубовик, E. Osama, G. Markou, в том числе с помощью биологической очистки

– Р.М. Маркевич, М.В. Корнейкова, L.A. Wendling и другие.

В последнее время широкое распространение получил метод

биологической очистки сточных вод, основанный на применении

сконструированных водно-болотных угодий. Большое внимание данному

методу уделялось в работах Г.А. Евдокимовой, Н.М. Щегольковой, P.D.

Jenssen, J. Vymazal, R.H. Kadlec, S. Kumar, V. Kumar, D. de la Varga, T. Saeed и

H. Brix.

Вопросы эффективности высшей и низшей водной растительности в

системах биологической очистки отражены в работах Д.В. Ульриха, С.С.

Тимофеевой, J. Opitz, L. Kröpfelová, M. Min, M. Maine, J. Jarsiö и J.S. Chin.

В связи со спецификой образования карьерные сточные воды, с одной

стороны, часто являются многотоннажными, с другой, характеризуются
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наличием широкого спектра загрязняющих веществ, многие из которых

многократно превышают значения нормативов, что обуславливает

необходимость разработки решения, направленного на осуществление

комплексной экологически и экономически эффективной очистки вод на

предприятиях горной промышленности.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности 1.6.21. Геоэкология по пунктам 19 и 24.

Объект исследования – загрязненные карьерные воды.

Предмет исследования – процессы биологической очистки карьерных

вод.

Цель работы – снижение техногенной нагрузки на водные объекты при

ведении взрывных работ на горнопромышленных предприятиях путем

внедрения биологической очистки.

Идея – биологическая очистка карьерных вод должна производиться

путём конструирования водно-болотного угодья с совместным

использованием видов высшей и низшей водной растительности.

Поставленная в диссертационном исследовании цель достигается

посредством решения нижеуказанных задач:

1. Анализ существующих методов очистки сточных вод от азотных

соединений и железа, а также оценка эффективности их удаления.

2. Выявление источников поступления азотных соединений и железа в

карьерные сточные воды горнопромышленных предприятий.

3. Выбор разновидности системы сконструированного водно-

болотного угодья и видов высшей водной растительности для реализации

системы очистки.

4. Проведение экспериментальных исследований по определению

возможности совместного использования высшей и низшей водной

растительности для комплексной очистки карьерных вод от азотных

соединений и железа.
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5. Разработка конструкции системы очистки по типу

сконструированного водно-болотного угодья с совместным использованием

высшей и низшей водной растительности, а также проведение эколого-

экономической оценки предлагаемого мероприятия по очистке карьерных

сточных вод.

Научная новизна работы:

1. Выявлены механизмы формирования высококонтрастных карьерных

сточных вод по содержанию аммонийной, нитритной и нитратной форм азота,

а также железа на горнопромышленных предприятиях.

2. Установлена зависимость эффективности процесса очистки

модельного раствора карьерных сточных вод от азотных соединений и железа

в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с открытой

поверхностью от проективного покрытия видов высшей водной

растительности (60:20:20) и начальной плотности культуры низшей водной

растительности (от 0,16 г/дм3 до 1,60 г/дм3).

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Рассмотрены существующие методы очистки сточных вод от

азотных соединений и железа, а также представлено обоснование применения

системы по типу сконструированного водно-болотного угодья.

2. Доказано увеличение эффективности снижения концентраций

аммонийной, нитратной и нитритной форм азота, а также железа в карьерных

сточных водах при совместном применении высшей и низшей водной

растительности.

3. Разработано средозащитное мероприятие, заключающееся в

комплексной очистке карьерных сточных вод в системе по типу

сконструированного водно-болотного угодья с использованием видов высшей

водной растительности: рогоз широколистный (Typha latifolia L.), частуха

обыкновенная (Alisma plantago aquatica L.) и ситник членистый (Juncus

articulatus L.) и низшей водной растительности (Chlorella sp.).
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4. Результаты и рекомендации диссертационного исследования

приняты к использованию в производственной деятельности АО «Карельский

окатыш» (акт о внедрении (использовании) результатов от 11.08.2022,

Приложение А).

5. Результаты диссертационного исследования подтверждены

патентом на изобретение № 2796677 «Способ биологической очистки сточных

вод» от 29.05.2023 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось на основе системного анализа данных отечественных и

зарубежных ученых в области биологической очистки, в частности,

сконструированных водно-болотных угодий; экспериментального

моделирования комплексной системы очистки по типу сконструированного

водно-болотного угодья в лабораторных условиях на базе Научного центра

«Экосистема» с использованием высокотехнологичного оборудования и

широкого спектра методов анализа (жидкостная хроматография, атомно-

эмиссионная спектрометрия, элементный анализ, фотоколориметрический,

ионометрический и электрохимический методы).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Проведение взрывных работ на горнопромышленных предприятиях

обуславливает попадание взрывчатых веществ, азотсодержащих продуктов

взрыва и частиц горной породы в карьерные сточные воды, приводя к их

загрязнению соединениями азотной группы

(1,1 ≤ КПДКр.х.

NH4
+

≤ 103; 6,1 ≤ КПДКр.х.

NO2
-

≤ 207; 1,1 ≤ КПДКр.х.

NO3
-

≤ 15), а также железом

(1,1 ≤ КПДКр.х.

Feобщ ≤ 2400).

2. Комплексное снижение концентраций аммонийной (до 96%),

нитритной (до 99%) и нитратной (до 80%) форм азота, а также железа (до 50%)

в карьерных сточных водах достигается за счет использования видов высшей

водной растительности: рогоз широколистный (Typha latifolia L.), частуха
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обыкновенная (Alisma plantago aquatica L.) и ситник членистый (Juncus

articulatus L.) с проективным покрытием 60:20:20 и внесения низшей водной

растительности (Chlorella sp.) с достижением плотности культуры в системе

от 0,16 г/дм3 до 1,60 г/дм3.

3. Предотвращение загрязнения водных объектов в зоне воздействия

горнопромышленного предприятия должно достигаться путем сооружения в

пруду-отстойнике системы по типу сконструированного водно-болотного


[…]


хлорида натрия. С учетом затрачиваемого объема раствора на промывку

одного фильтра 70 м3, а также средней стоимостью хлорида натрия 150 руб/кг,

годовые затраты на приобретение составляют 78 750 рублей.

Снижение эксплуатационных затрат на электроэнергию, потребляемую

насосом при подачи воды на промывку фильтров исходя из среднего значения

годового времени работы 187,5 ч, потребляемой электроэнергии 63,8 кВт/ч, а

также тарифа на электроэнергию по Республике Хакасия 2,67 руб/кВт·ч

равняется в среднем 31 940 рублей.

С учетом затрат на частичную смену цеолита равных около 880 тыс.

рублей, а также приняв во внимание прочие затраты на обслуживание

оборудования эксплуатационные расходы в настоящее время составляют

примерно 2 234 тыс. рублей в год.

Эксплуатационные затраты после внедрения системы комплексной

очистки заключаются в затратах на поддержание численности культуры в

зимний период и включают в себя затраты на обеспечение жизнедеятельности

суспензии (покупка нитрата калия и фосфата калия однозамещенного), а также

затраты на электроэнергию для насосов при перекачивании суспензии в

еврокубы и освещение. При средней стоимости нитрата калия 450 руб/кг и

фосфата калия однозамещенного 850 руб/кг затраты на сохранение популяции

культуры низшей водной растительности составят 8 400 рублей.

Эксплуатационные затраты на электроэнергию, исходя из среднего

времени работы каждого насоса 108 часов, потребляемой мощности 2,7 кВт/ч,

а также тарифа на электроэнергию по Республике Хакасия 2,67 руб/кВт·ч

равняются 1 558 рублей.

С учетом затрат на освещение и амортизационные отчисления

эксплуатационные расходы при реализации системы комплексной очистки по
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типу сконструированного водно-болотного угодья без учета расходов на

оплату труда составят около 22 200 рублей в год, при этом себестоимость

очистки 1 м3 карьерных сточных вод по сравнению с существующей системой

очистки уменьшится в 100 раз. Приняв во внимание объем карьерных сточных

вод, поступающих на очистку, годовой экономический эффект, основанный на

снижении годовых эксплуатационных расходов, составит 2 211,8 тыс. рублей.

Срок окупаемости затрат на организацию системы комплексной очистки

на предприятии рассчитывается исходя из величины первоначальных затрат и

полученного годового экономического эффекта и составляет 4 года и 1 месяц

(формула 4.9).

𝑇 =

= 4 года 1 месяц (4.9)

Дисконтированный срок окупаемости системы комплексной очистки с

начала функционирования системы равен 5 лет и 3 месяца.

4.3 Выводы к четвертой главе

1. Ликвидация последствий загрязнения карьерных сточных вод

горнопромышленного предприятия должна производиться путем реализации

системы комплексной очистки по типу сконструированного водно-болотного

угодья с открытой водной поверхностью с совместным применением видов

высшей и низшей водной растительности.

2. Очистка карьерных вод проводится в течение вегетационного периода

видов растений: рогоз широколистный (Typha latifolia L.), частуха болотная

(Alisma plantago aquatica L.) и ситник членистый (Juncus articulatus L.), при

необходимости организовывая накопление образующихся карьерных вод в

холодное время года.

3. Сохранение популяции культуры Chlorella в системе в теплое время

года будет осуществляться путем использования фильтрующего материала в

заслонках шандорного типа, в холодное время года – путем ее хранения в

еврокубах объемом 1 м3 при комнатной температуре с ежемесячным
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добавлением нитрата калия и фосфата калия однозамещенного для

поддержания жизнеспособности культуры.

4. Затраты на реализацию системы комплексной очистки по типу

сконструированного водно-болотного угодья на предприятии составят около

8 947 тыс.руб., позволяя при этом снизить эксплуатационные затраты на

очистку в среднем на 2 212 тыс.руб/год и уменьшить себестоимость очистки в

100 раз.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается комплексное решение актуальной научной

задачи снижения техногенной нагрузки на водные объекты при ведении

взрывных работ на горнопромышленных предприятиях.

По результатам выполнения диссертационного исследования сделаны

следующие выводы и рекомендации:

1. Установлено, что попадание взрывчатых веществ, азотсодержащих

продуктов взрыва и частиц горной породы в карьерные сточные воды

горнопромышленных предприятий приводит к формированию

высококонтрастных вод по содержанию соединений азотной группы и железа.

2. На основе теоретических исследований установлено, что система

сконструированного водно-болотного угодья с открытой водной поверхностью

является наиболее эффективной разновидностью системы для очистки

карьерных сточных вод с использованием в ней растений с широким ареалом

распространения, неприхотливостью к условиям окружающей среды и

толерантностью к условиям произрастания на заболоченной территории.

3. Экспериментальным путем определена норма внесения штамма

микроводоросли для интенсификации процесса очистки при совместном

использовании видов высшей и низшей водной растительности в системе по типу

сконструированного водно-болотного угодья с достижением снижения

концентраций аммонийной (до 96%), нитритной (до 99%) и нитратной (до 80%)

форм азота, а также железа (до 50%) в карьерных сточных водах.

4. Разработано конструктивное решение для реализации средозащитного

мероприятия на предприятии, заключающееся в комплексной очистке карьерных

сточных вод в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с

использованием видов высшей водной растительности: рогоз широколистный

(Typha latifolia L.), частуха обыкновенная (Alisma plantago aquatica L.) и ситник

членистый (Juncus articulatus L.) и низшей водной растительности (Chlorella sp.).

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает проведение

исследований, направленных на расширение разнообразия видов высшей водной
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растительности, пригодных для реализации в системе очистки, а также

выявление эффективных сочетаний с другими видами низшей водной

растительности.
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