О Т З Ы В

об автореферате диссертации Коротаевой Анны Эдуардовны «ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД ГОРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ МЕТОДАМИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21 – «Геоэкология»

Освоение месторождений полезных ископаемых в России приводит к техногенному загрязнению атмосферы, литосферы, биосферы и гидросферы. Горная промышленность является одним из самых крупных источников загрязнения водных объектов, что связано с образованием большого объема сточных вод, характеризующихся высокими концентрациями загрязняющих веществ на всех этапах горных работ и прежде всего добыче (в том числе взрывных работ) и переработке. Происходят процессы техногенной трансформации и техногенного загрязнения экосферы и деградация компонентов окружающей среды. Однако, известно, что сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности является стратегической целью государственной экологической политики в Российской Федерации при разработке полезных ископаемых. В связи с этим исследования диссертанта А.Э. Коротаевой, направленные на снижение техногенной нагрузки на водные объекты при ведении взрывных работ на горнопромышленных предприятиях путем биологической очистки, несомненно, **актуальны**. Эта проблема **актуальна** как с точки зрения фундаментальной науки, так и Стратегии научно-технологического развития РФ, указов Президента РФ № 642 и 204 для сбалансированного развития России на долгосрочный период. Диссертационное исследование **актуально** еще и потому, что оно выполнено в рамках Государственного задания Министерства науки и высшего образования Российской Федерации № 075-03-2024-116_2 от 11.04.2024 г.

А.Э. Коротаевой проведены исследования на достаточно высоком научном уровне. Корректно сформулированы цель и задачи исследования.

Диссертантом выполнен большой исследовательский цикл работ, имеющих **научную новизну** результатов, заключающихся в: 1. Выявлении механизмов формирования высококонтрастных карьерных сточных вод по содержанию аммонийной, нитритной и нитратной форм азота, а также соединений железа на горнопромышленных предприятиях; 2. Установлении зависимости эффективности процесса очистки модельного раствора карьерных сточных вод от азотных соединений и железа в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с открытой поверхностью от проективного покрытия видов высшей водной растительности (60:20:20) и начальной плотности культуры низшей водной растительности (от 0,16 г/дм³ до 1,60г/дм³).

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-82 от 27.05.24
АУ УС

Исследования А.Д. Коротаевой представляют **значительный научный и практический интерес**, состоящий в следующем: 1. Проанализированы существующие методы очистки сточных вод от азотных соединений и железа, а также обосновано применение системы по типу сконструированного водно-болотного угодья; 2. Разработано конструктивное решение для реализации средозащитного мероприятия на предприятии, заключающегося в комплексной очистке карьерных сточных вод в системе по типу сконструированного водно-болотного угодья с использованием видов высшей водной растительности и низшей водной растительности; 3. Доказана эффективность совместного применения высшей и низшей водной растительности для увеличения снижения концентрации аммонийной, нитритной и нитратной форм азота, а также железа в карьерных сточных водах; 4. Внедрены результаты и рекомендации диссертационного исследования в производственной деятельности АО «Карельский окатыш» (акт о внедрении результатов от 11.08.2022 г.); 4. Подтверждена Патентом РФ № 2796677 (от 29.05.2023 г.) научная новизна предложенного А.Э. Коротаевой с соавторами способа биологической очистки сточных вод).

Большой объем приведенных в работе экспериментальных исследований, а также степень их научного осмысления, позволяет считать защищаемые положения вполне обоснованными. Выполненные исследования указывают на высокую достоверность выводов, которые представляются обоснованными, соответствуют поставленным цели и задачам и адекватны полученным в работе экспериментальным данным. Результаты исследования изложены доступно, достаточно широко апробированы. Личный вклад соискателя в представленные результаты можно считать подтвержденным. Содержание автореферата логично выстроено, изложено грамотным, научным языком, в полном соответствии с требованиями ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, иллюстрирует самое главное и перспективное в проведенных исследованиях, их конкретику, актуальность, научную и практическую значимость. Судя по содержанию автореферата, работа соответствует научной специальности 1,6.21 – « по пунктам 19 и 24. Геоэкология». По теме диссертации опубликованы 12 печатных работ, в том числе 2 статьи – в изданиях из перечня ВАК Министерства науки и высшего образования России, 3 статьи – в рецензируемых журналах, индексируемых в изданиях Scopus и др. Получен 1 Патент РФ.

Научно-квалификационная работа А.Э. Коротанвой обладает необходимыми признаками актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости и обоснованности полученных данных, сделанных выводов. А.Э. Коротаева показала высокий уровень подготовки, отличное знание материала, уверенное владение новейшими исследовательскими методами и методиками его анализа и описания в сочетании с успешным творческим поиском собственных решений актуальных вопросов в области проблем инженерной защиты водных объектов, предупреждения и устранения последствий загрязнения окружающей среды на горнопромышленных предприятиях